[image: image1.png]P \ N\ AAANNN
—//////// 4

&

P———\  \\\N\AN\NAN Y

= ////// /7 /

АДМИНИСТРАЦИЯ
 БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	07.12.2020                        № 993

	О присвоении статуса

В соответствии с Гражданским, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.12.2013 года №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Уставом Баганского района Новосибирской области, администрация Баганского района Новосибирской области,
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1.Отнести жилые дома, расположенные по адресам: с. Баган, ул. Строителей 20, с. Баган, ул. Комсомольская, 3, к домам системы социального обслуживания населения специализированного жилищного фонда.

2.Установить:

2.1.Статус специализированного жилого дома, расположенного по адресу:            с. Баган, ул. Строителей, 20 - «Специальный дом для одиноких граждан пожилого возраста (престарелых) № 1»;

2.2.Специализированного жилого дома, расположенного по адресу:                с. Баган, ул. Комсомольская 3 - «Специальный дом для одиноких граждан пожилого возраста (престарелых) № 2».

3.Утвердить положение о «Специальном доме для одиноких граждан пожилого возраста (престарелых)» (приложение №1).

4.Признать утратившим силу постановление администрации Баганского района от 30.08.2010 № 631 «О присвоении статуса».

        5.Отделу организационно-контрольной работы администрации Баганскогорайона Новосибирской области (Артеменко Н.А.) опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской области Бюллетене органов местного самоуправления.

         6.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Минакову А.В.

Глава Баганского района

Новосибирской области

               В.И. Бамбух

Туркеева Кристина Александровна

21-955

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Баганского района

Новосибирской области

от 07.12.2020  № 993

ПОЛОЖЕНИЕ

о «Специальном доме для одиноких граждан
пожилого возраста (престарелых)»
«Специальный
дом
для
одиноких
граждан
пожилого
возраста

(престарелых)» (далее - специальный дом) является жилым комплексом для создания необходимых жилищных условий, социальной поддержки и защиты малосемейных ветеранов войны и труда, и иных лиц, достигших пенсионного возраста.

«Специальный
дом
для
одиноких
граждан
пожилого
возраста

(престарелых)» относится к домам системы социальной защиты населения специализированного жилищного фонда, является собственностью Баганского района и находится в оперативном управлении муниципального бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Баганского района» (далее - МБУ «КЦСОН Баганского района»).

«Специальный
дом
для
одиноких
граждан
пожилого
возраста

(престарелых)» не имеет статуса юридического лица, является филиалом учреждения.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. «Специальный дом для одиноких граждан пожилого возраста (престарелых)» предназначен для постоянного проживания малосемейных ветеранов войны и труда пенсионного возраста, иных лиц достигших пенсионного возраста, а также супружеских пар из их числа (женщины с 55 лет, мужчины с 60 лет), сохранивших полную или частичную способность к самообслуживанию в

быту и нуждающихся в создании условий самореализации основных жизненных потребностей.

1.2. Гражданам, поселившимся в специализированном жилье, предоставляются изолированные квартиры (однокомнатные, двухкомнатные) или изолированные комнаты, в которых имеются: совместная кухня, оснащенная электроплитой, санузел и общий коридор.

1.3. Поселившиеся в специальном доме пользуются своим имуществом и мебелью, производят оплату жилья и коммунальных услуг в установленном законодательством порядке и с учетом льгот, предоставляемых отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством.

1.4. Граждане, проживающие в специальном доме, не имеют права использовать его в других целях, а именно: приватизировать, обменивать, сдавать в аренду, поднаем, делить, регистрировать других лиц по месту жительства и пребывания, а также вселять временно других жильцов.

1.5.  Специальный дом предназначен для:

· обеспечения благоприятных условий проживания и самообслуживания граждан;

· содействия в получении своевременной медицинской помощи.

II. ПОРЯДОК УЧЁТА ГРАЖДАН И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМ ЖИЛОЙ
ПЛОЩАДИ В СПЕЦИАЛЬНОМ ДОМЕ, ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ СОЦИАЛЬНЫМ ЖИЛЬЕМ

2.1. Выявлением одиноких и одиноко проживающих граждан и супружеских пар пожилого возраста из числа желающих поселиться в специальный дом, занимается МБУ «КЦСОН Баганского района», отдел социальной защиты населения и трудовых отношений администрации района.

2.1. Формированием списка граждан, изъявивших желание проживать в специальном доме, занимается отдел социальной защиты населения и трудовых отношений администрации района.
2.2. На учёт для предоставления жилой площади в специальном доме принимаются одинокие престарелые граждане пенсионного возраста и супружеские пары из их числа, постоянно проживающих в районе (не менее пяти лет) и состоящие на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях в администрациях сельсоветов и изъявивших желание проживать в специальном доме на условиях найма специализированного жилья.

2.3. Преимущественным правом предоставления жилья в специальном доме пользуются инвалиды и участники ВОВ, их вдовы и лица, к ним приравненные, нуждающиеся в улучшении жилищных условий.

2.4. При постановке на учёт для получения жилой площади в специальном доме граждане предоставляют:

· личное заявление о желании получить специализированное жилье;
· согласие на обработку персональных данных (в том числе супруга (и) – для супружеских пар);
· копию паспорта гражданина Российской Федерации (копию паспорта супруга (и) – для супружеских пар);
· копию пенсионного удостоверения (копию пенсионного удостоверения супруга (и) – для супружеских пар);
· копию удостоверения, подтверждающее звание ветерана войны и труда копию удостоверения супруга (и) – для супружеских пар);
· копию справки учреждения медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности (для инвалидов) (в том числе супруга (и) – для супружеских пар);

- копию свидетельства о заключении брака (для супружеских пар);

- справку о составе семьи;

- сведения о доходах, за последние 3 месяца, предшествующих месяцу обращения (сведения о доходах супруга (и) – для супружеских пар);

· справку о постановки на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

· медицинское заключение о состоянии здоровья и об отсутствии медицинских противопоказаний к приёму в специальный дом, выданное лечебным учреждением по месту жительства (обоих супругов для супружеских пар).

Специалисты отдела социальной защиты населения и трудовых отношений предоставляют акт обследования жилищных и материально-бытовых условий проживания гражданина (супружеской пары) для принятия решения комиссией о постановке на учёт для заселения в специальный дом.

2.5. Отдел социальной защиты населения и трудовых отношений в срок не позднее трех недель с момента подачи заявления передает материалы на рассмотрение комиссии по предоставлению жилья. Комиссия в срок не позднее одной недели рассматривает предоставленные документы, выносит решение о постановке на учёт для предоставления жилья, либо отказе.
При одновременном рассмотрении заявлений нескольких граждан их очередность определяется по дате подачи ими заявления.
2.6. Решение комиссии оформляется протоколом заседания. Между гражданином (нанимателем) и МБУ «КЦСОН Баганского района», действующим от имени собственника специализированного жилого помещения (наймодателем), заключается договор найма жилого помещения в специальном доме.
2.7. Основанием для получения специализированного жилья является:

· решение комиссии по предоставлению жилья;

· договор найма специализированного жилого помещения.

Заселение граждан без решения комиссии не допускается.

2.8. Противопоказаниями к заселению в специализированное социальное жилье являются:

· состояние, не обеспечивающее возможность полного или частичного

самообслуживания (инвалиды I группы, одинокие граждане старше 80 лет), туберкулез, психоневрологические, кожно-венерические, онкологические и другие трудноизлечимые инфекционные заболевания, а также проявления алкоголизма и наркомании, препятствующие проживанию в специальном доме и массовому общению.
Наличие заболеваний, препятствующих проживанию в специальном доме, должно подтверждаться заключением медицинского учреждения.

   2.9. Лица, неоднократно отказавшиеся от предоставляемого социального жилья без уважительных причин, снимаются с учёта как нуждающиеся в социальном жилье.
2.10. Оплата перевозки имущества граждан, въезжающих в специальный дом, осуществляется за их счёт.

2.11. Граждане, проживающие в специальном доме, имеют право на первоочередное помещение в стационарное учреждение социального обслуживания населения.

     2.12.Из числа граждан, проживающих в специальном доме, может создаваться общественный Совет для решения вопросов по содержанию дома, улучшению условий проживания, труда, досуга и защиты прав и законных интересов проживающих.

     2.13.Текущий ремонт предоставленного жилого помещения осуществляется ежегодно за счет собственных средств граждан, проживающих в данном жилом помещении.

III. ОБСЛУЖИВАНИЕ ПРОЖИВАЮЩИХ В СПЕЦИАЛЬНОМ ДОМЕ

3.1. За проживающими в специальном доме сохраняются в полном объеме государственные пенсии, установленные льготы и компенсации.
3.2. МБУ «КЦСОН Баганского района» занимается организацией досуга проживающих, проводит совместно с учреждениями культуры культурно-массовые мероприятия.
3.3. Граждане, проживающие в специальном доме, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка, правила пользования жилыми помещениями, установленные для нанимателей в домах муниципального жилищного фонда, условия договора найма жилых помещений в специальном доме.
3.4.Гражданам, проживающим в специальном доме, могут предоставляться социальные услуги на дому в соответствии с действующим законодательством.
3.5. Контроль условий проживания граждан в специальном доме осуществляет МБУ «КЦСОН Баганского района».
IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ, СОДЕРЖАНИЯ И СОХРАННОСТИ СПЕЦИАЛЬНОГО ДОМА
4.1. Специальный дом содержится в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилых домов.

4.2. Граждане, проживающие в специализированном социальном жилье, обязаны соблюдать правила пользования жилыми помещениями.

4.3. Сохранность, эксплуатация, содержание мест общего пользования и придомовой территории, а также ремонт мест общего пользования обеспечивается жильцами, проживающими в специальном доме.
 4.4. Наниматель жилого помещения обязан содержать жилое помещение в надлежащем санитарном состоянии, производить за свой счет текущий ремонт жилого помещения.

4.5. Договор найма жилого помещения в специальном доме может быть расторгнут:

а) по соглашению сторон;
б) по инициативе нанимателя;
в) в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими с ним членами его семьи обязательств по договору найма, а также в иных, предусмотренных статьей 83 Жилищного кодекса Российской Федерации, случаях.
V. ОРГАНИЗАЦИОННО-ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

5.1. Основными источниками финансирования по осуществлению деятельности специализированного жилья являются:

· субсидия на выполнение муниципального задания;

· добровольные пожертвования граждан;

· добровольные имущественные взносы и пожертвования граждан, проживающих в специализированном жилье;

· плата за жилое помещение самими проживающими;

· другие поступления.